
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
oт 13.10.2017                                                                                              № 367 
 
Об утверждении прогноза социально-
экономического развития муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» 
на 2018год и плановый период 2019 и 2020 
годов. 

 

 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования «Нагорное сельское поселение», 
утвержденным постановлением администрации № 32 от 08.02.2016 года 

пос т ановляю :  

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» на 2018год и 
плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению. 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник 
Нагорного поселения». 

 
 
 
И.о главы администрации                                                          С.П. Москаленко 

 



1
Приложение к постановлению

администрации Нагорного сельского поселения 
от 13.10.2017 № 367

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
на 2018 год и плановый период 2019- 2020 годов

Название муниципального образования:

Единица измерения отчет отчет оценка
2015 2016 2017

I вариант II вариант III вариант I вариант II вариант III вариант I вариант II вариант III вариант

Численность постоянного населения 
муниципального образования (среднегодовая) - 
всего

тыс.человек
4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1

1. Производство товаров и услуг

1.1. Промышленное производство 

1.2. Сельское хозяйство

 Продукция сельского хозяйства во всех категориях 
хозяйств - всего

млн.руб. в ценах 
соответствующих лет

210,75 225,1 233,3 233,3 233,3 233,3 233,3 233,3 233,3 233,3 233,3 233,3
темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых 
ценах

в % 126,4 106,8 103,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0

в т.ч. растениеводства
млн.руб. в ценах 

соответствующих лет
2,6 2,7 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых 
ценах

в % 96 13,8 111,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          животноводства
млн.руб. в ценах 

соответствующих лет
208,15 222,4 230,3 230,3 230,3 230,3 230,3 230,3 230,3 230,3 230,3 230,3

темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых 
ценах

в % 128 106,8 103,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     в том числе

     продукция сельскохозяйственных предприятий 
(вкл. подсобные хозяйства организаций)

млн.руб. в ценах 
соответствующих лет

210,5 224,8 233 233 233 233 233 233 233 233 233 233
темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых 
ценах

в % 128 106,7 103,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0

в т.ч. растениеводства
млн.руб. в ценах 

соответствующих лет 102,6 83,4 97 3 3 3 3 3 3 3 3 3
темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых 
ценах

в % -4 3,8 11,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          животноводства
млн.руб. в ценах 

соответствующих лет 207,9 222,1 230 230 230 230 230 230 230 230 230 230
темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых 
ценах

в % 127 106,8 103,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Показатели 2018 2019 2020
прогноз



2
      продукция крестьянских (фермерских) хозяйств

млн.руб. в ценах 
соответствующих лет 0,25 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых 
ценах

в % 107 108 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

в т.ч. растениеводства
млн.руб. в ценах 

соответствующих лет

темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых 
ценах

в %

          животноводства
млн.руб. в ценах 

соответствующих лет 0,25 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых 
ценах

в % 107 108 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество предприятий, занятых производством 
сельскохозяйственной продукции, состоящих на 
самостоятельном балансе - всего 

единиц

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
        в том числе:

        крестьянские (фермерские) хозяйства единиц 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Доля семей, имеющих личное подсобное хозяйство %

Площадь сельскохозяйственных земель, всего га 994 994 994 994 994 994 994 994 994 994 994 994
в том числе: 

в сельскохозяйственных предприятиях га 670 670 670 670 670 670 670 670 670 670 670 670
в крестьянских (фермерских) хозяйствах га 324 324 324 324 324 324 324 324 324 324 324 324
в хозяйствах населения га

Площадь пашни, всего га 994 994 994 994 994 994 994 994 994 994 994 994
в том числе:

в сельскохозяйственных предприятиях га 670 670 670 670 670 670 670 670 670 670 670 670
в крестьянских (фермерских) хозяйствах га 324 324 324 324 324 324 324 324 324 324 324 324
в хозяйствах населения га

Производство основных видов с/х продукции

по всем категориям хозяйств:

зерно тыс. тонн

картофель тыс. тонн

овощи тыс. тонн

мясо (в живом весе) тыс. тонн 3,475 4,67 4,67 4,67 4,67 4,67 4,67 4,67 4,67 4,67 4,67 4,67
молоко тыс. тонн 0,033 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035
яйцо млн. штук 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005
в том числе:

по сельскохозяйственным предприятиям

зерно тыс. тонн

картофель тыс. тонн

овощи тыс. тонн

мясо (в живом весе) тыс. тонн 2,075 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17 3,17
молоко тыс. тонн

яйцо млн. штук



3
по крестьянским (фермерским) хозяйствам

зерно тыс. тонн

картофель тыс. тонн

овощи тыс. тонн

мясо (в живом весе) тыс. тонн 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
молоко тыс. тонн 0,033 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035
яйцо млн. штук 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005

1.3. Транспорт (автомобильные 
дороги)

Плотность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с твердым 
покрытием

км / 1000 км² 
территории

191,2 191,2 191,2 191,2 191,2 191,2 191,2 191,2 191,2 191,2 191,2 191,2
Протяженность ведомственных и частных 
автомобильных дорог

км

в том числе: 49,6 49,6 49,6 49,6 49,6 49,6 49,6 49,6 49,6 49,6 49,6 49,6
              с твердым покрытием км

    из них: с усовершенствованным покрытием км 141,6 141,6 141,6 141,6 141,6 141,6 141,6 141,6 141,6 141,6 141,6 141,6
               грунтовые км

3. Малое предпринимательство

Количество малых предприятий, всего (по 
состоянию на конец года)

единиц 56 57 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58

Оборот малых предприятий
млн.руб. в ценах 

соответствующих лет 127 142 168 168 168 168 168 168 168 168 168 168
% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Среднесписочная численность работников (без 
внешних совместителей) по малым предприятиям - 
всего

человек 840 900 915 915 915 915 915 915 915 915 915 915
Количество средних предприятий, всего (по 
состоянию на конец года)

единиц

Оборот средних предприятий
млн.руб. в ценах 

соответствующих лет  -
% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Среднесписочная численность работников (без 
внешних совместителей) по средним предприятиям -
всего

человек
 -

Число индивидуальных предпринимателей 
(физических лиц, действующих без образования 
юридического лица)

человек
84 87 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

5. Финансы
Доходы

    Прибыль прибыльных организаций млн.руб.    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -
Справочно: сальдо прибылей и убытков млн.руб.   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Амортизация основных фондов, начисленная за год млн.руб.   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Налоги на прибыль, доходы млн.руб. 3,39 2,628 2,4 2,5 2,5 2,5 2,59 2,59 2,59 2,7 2,7 2,7



4
Налог на доходы физических лиц млн.руб. 3,39 2,628 2,4 2,5 2,5 2,5 2,59 2,59 2,59 2,7 2,7 2,7
Налоги и взносы на социальные нужды млн.руб.

Налоги на совокупный доход млн.руб. 0,003 0,002 0,002 0,001 0,001 0,001 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
   единый налог на вмененный доход млн.руб.

   единый сельскохозяйственный налог млн.руб. 0,003 0,002 0,002 0,001 0,001 0,001 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
Налоги  на имущество млн.руб. 26,11 26,6 30,5 26,32 26,32 26,32 26,96 26,96 26,96 27,7 27,7 27,7
   налог на имущество физических лиц млн.руб. 0,5 0,5 0,4 0,33 0,33 0,33 0,34 0,34 0,34 0,35 0,35 0,35
 Земельный налог млн.руб. 25,61 26,11 30,14 25,99 25,99 25,99 26,6 26,6 26,6 27,35 27,35 27,35
Прочие налоговые доходы млн.руб. 0,020 0,009 0,006 0,004 0,004 0,004 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005
Неналоговые доходы млн.руб. 3,000 3,6 5,2 4,57 4,57 4,57 3,84 3,84 3,84 3,84 3,84 3,84
Итого доходов млн.руб. 32,523 32,863 38,1 33,4 33,4 33,4 33,4 33,4 33,4 34,24 34,24 34,24

Сальдо взаимоотношений с другими уровнями 
власти 

млн.руб.

в том числе:
Средства, передаваемые в  бюджеты других 
уровней

млн.руб.

Средства, получаемые от регионального уровня млн.руб. 3,469 1,1 2 1,62 1,62 1,62 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
в том числе:

       из областного бюджета млн.руб. 3,469 1,1 2 1,62 1,62 1,62 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6

      от государственных внебюджетных фондов млн.руб.

Всего доходов млн.руб. 35,992 33,96 40,1 35,02 35,02 35,02 35,03 35,03 35,03 35,88 35,88 35,88
Расходы

Затраты на инвестиции млн.руб. - - - - - - - - - - - -
    из них за счет:  

      средств областного бюджета млн.руб. - - - - - - - - - - - -
      средств местных бюджетов млн.руб. - - - - - - - - - - - -
Общегосударственные вопросы млн.руб. 10,735 12,6 19,3 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75 15,6 15,6 15,6
Национальная оборона млн.руб. 0,076 0,09 0,159 0,17 0,17 0,17 0,176 0,176 0,176 0,18 0,18 0,18
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

млн.руб. - 0,13 1,6 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Национальная экономика млн.руб. 2,802 1 0,35 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 12,897 11,4 14 10,15 10,15 10,15 10,15 10,15 10,15 10,15 10,15 10,15
Охрана окружающей среды млн.руб. - - 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

     Образование млн.руб.

     Культура, искусство млн.руб. 6,033 6,4 8,08 7,63 7,63 7,63 7,63 7,63 7,63 7,63 7,63 7,63
     Здравоохранение млн.руб.

 Социальная политика млн.руб. 0,308 0,3 0,3 0,516 0,516 0,516 0,516 0,516 0,516 0,516 0,516 0,516
Физическая культура и спорт млн.руб.

Средства массовой информации млн.руб. 0,9 0,8 0,8 - - - - - - - - -
 Обслуживание муниципального долга млн.руб.

Прочие расходы млн.руб.

Всего расходов млн.руб. 33,751 32,8 45,26 35,02 35,02 35,02 35,03 35,03 35,03 35,88 35,88 35,88
Превышение доходов над расходами (+), или 
расходов над доходами (-)

млн.руб. 2,239 0,063 -5,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6. Труд и занятость

Численность трудовых ресурсов человек 2570 2570 2570 2570 2570 2570 2570 2570 2570 2570 2570 2570



5
Численность занятых в экономике (среднегодовая) 
всего

человек
2250 2250 2250 2250 2250 2250 2250 2250 2250 2250 2250 2250

Трудоспособные лица в трудоспособном возрасте, 
не занятые трудовой деятельностью и учебой

человек

Среднесписочная численность работников 
организаций - всего

человек

       в том числе:

      в материальном производстве человек

      в непроизводственной сфере человек

Фонд начисленной заработной платы всех 
работников

тыс. руб. 119758 124777 130125 135236 135236 135236 140135 140135 140135 145327 145327 145327

Среднегодовая численность работающих в 
организациях муниципальной формы собственности

человек

Среднегодовая численность работников органов 
местного самоуправления

человек 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

7. Развитие социальной сферы

Жилой фонд (без общежитий) тыс. кв. м 203 203 203 203 203 203 203 203 203 203 203 203
Котельные ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Коммуникации

из них:

тепловые сети км 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19
водонапорные сети км 21438 21438 21438 21438 21438 21438 21438 21438 21438 21438 21438 21438
канализационные сети км 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25
Линии электропередач км 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175
Водозаборные сооружения ед. 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13
Очистные сооружения ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Центральные тепловые пункты ед.

Общежития тыс. кв. м

Детские дошкольные учреждения ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Школы ед. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Средняя обеспеченность населения общей 
площадью жилых домов (на конец года)

кв.м. на человека 48,3 48,3 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5
Число семей, состоящих на учете для улучшения 
жилищных условий из муниципального жилищного 
фонда, на конец года

единиц

36 36 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44
Число семей и одиночек, улучшивших жилищные 
условия за счет всех источников

единиц 1 1 0 2 1 1 1 1 1 1 1 1

Обеспеченность дошкольными образовательными 
учреждениями

мест на 1000 детей 
дошкольного возраста 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250 1250

Число мест в дошкольных образовательных 
учреждениях

мест 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



6
Численность детей, посещающих учреждения 
дошкольного образования - всего

тыс. чел.
0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

в том числе по формам собственности:

государственные (из них – субъекта Федерации) тыс. чел.

муниципальные тыс. чел. 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
частные тыс. чел.

иные формы собственности тыс. чел.

Численность учащихся в учреждениях:

общеобразовательных тыс. чел. 1,016 1,116 1,189 1,1 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2

начального профессионального образования тыс. чел.

среднего профессионального образования тыс. чел.

высшего профессионального образования тыс. чел.
Число мест в дневных общеобразовательных 
учреждениях

мест 1741 1741 1741 1741 1741 1741 1741 1741 1741 1741 1741 1741
Численность учащихся, посещающих дневные 
общеобразовательные учреждения

тыс. чел. 1,016 1,116 1,189 1,1 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2
в том числе по формам собственности:

государственные (из них – субъекта РФ) тыс. чел.

муниципальные тыс. чел. 1,016 1,116 1,189 1,1 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2
частные тыс. чел.

из них для детей с ограниченными возможностями 
здоровья

тыс. чел.

Количество обучающихся в 1-ю смену в дневных 
учреждениях общего образования в % к общему 
числу  обучающихся в этих учреждениях

%

93 94 95 95 94 95 94 95 94 95 94 95
                                                                                     человек

Число учреждений культуры  Единиц 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
           в т.ч. 

 Клубные учреждения  Единиц 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
 Библиотеки  Единиц 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
 ДМШ.ДШИ  Единиц              -  -              -  -  -         -      -    -  -         -      -    -
 Музеи  Единиц              -  -              -  -  -         -      -    -  -         -      -    -
 Театры  Единиц              -  -              -  -  -         -      -    -  -         -      -    -
Кинотеатры, киноустановки  Единиц              -  -              -  -  -         -      -    -  -         -      -    -
 Парки  Единиц              -  -              -  -  -         -      -    -  -         -      -    -
Прочие учреждения  Единиц              -  -              -  -  -         -      -    -  -         -      -    -

Число посещений учреждений культуры и искусства  тыс.человек

Численность работников  человек 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
Среднемесячная заработная плата в расчете  на 
одного работника

 рублей 18339 19832,4 22715,5 25165 25165 25165 26913 26913 26913 29756 29756 29756

Объем расходов на социально-культурную сферу за 
счет средств муниципальных бюджетов

 тыс.рублей
6033 6736 8081,1 7636,4 7636,4 7636,4 7636,4 7636,4 7636,4 7636,4 7636,4 7636,4



7

8. Охрана окружающей среды

Объем образования отходов производства и 
потребления:

1-5 класса опасности тонн 289,15 298,18 300 300,5 301 301,5 301,5 302 302,5 302,5 303 303,5
Объем сброса загрязненных сточных вод в 
поверхностные водные объекты

млн.куб.м

Объем выбросов в атмосферный воздух 
загрязняющих веществ, отходящих от стационарных 
источников

тыс.т.
0,055 0,0753 0,095 0,115 0,135 0,155 0,155 0,175 0,195 0,195 0,215 0,235

Объем водопотребления млн.куб.м 0,045 0,036 0,056 0,076 0,096 0,116 0,116 0,136 0,156 0,156 0,176 0,196
Объем оборотного и повторно-последовательного 
использования воды

млн.куб.м

Площадь под полигонами отходов и свалками га 0,0821 0,28 0,33 0,38 0,43 0,48 0,48 0,53 0,58 0,58 0,63 0,68
     в том числе под несанкционированными 
свалками

га

9. Управление муниципальным 
имуществом

Доходы от муниципальной собственности тыс. рублей 605 3532,5 5030,1 4463 4463 4463 3730 3730 3730 3730 3730 3730
в том числе:

   от приватизации имущества тыс. рублей

   от продажи имущества тыс. рублей 249 2995,6 2347,3 2300 2300 2300 2000 2000 2000 2000 2000 2000
   от продажи земельных участков тыс. рублей  - - - - - - - - - - - -
   от аренды имущества тыс. рублей 347 536,9 2682,8 2163 2163 2163 1730 1730 1730 1730 1730 1730
   от аренды земельных участков тыс. рублей 9
   от залоговых операций с принадлежащим 
муниципальному образованию имуществом

тыс. рублей       - - - - - - - - - - - -
   от дивидендов по акциям, находящимся в 
муниципальной собственности

тыс. рублей  - - - - - - - - - - - -
   от прибыли, остающейся в распоряжении 
муниципальных унитарных предприятий

тыс. рублей  - - - - - - - - - - - -


